

**Amenajarea Scuarului in  
memoria victimilor catastrofei  
de la CAE Cernobili**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de instalare a sistemului de iluminat exterior

**Valoarea de deviz 192 332,340 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	521,472	57,66	30 068,075
2.	7137010011500	Electrician	h-om	14,400	57,66	830,304
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	181,647	57,66	10 473,766
<b>Total manopera</b>						<b>41 372,145</b>

#### Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	15 000,00	0,000
2.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	24 000,00	0,000
3.	101-1745	Benzina solvent	t	0,002	14 500,00	29,000
4.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000	33 000,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	14 000,00	0,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,006	16 000,00	96,000
7.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	25 000,00	0,000
8.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,074	10 000,00	740,000
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,007	10 000,00	70,000
10.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,002	12 000,00	24,000
11.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	32 000,00	0,000
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,798	33,00	224,334
13.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,140	24,00	3,360
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	15,878	21,00	333,438
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	63,440	10,00	634,400
16.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,568	55,00	86,240
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	63,440	0,10	6,344
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,703	35,00	24,605
19.	1019852	Vopsea	kg	6,679	21,00	140,259
20.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,000	3 200,00	0,000
21.	201-9251	Suporti	kg	0,000	11,00	0,000
22.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	11,00	0,000

23.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,489	11 000,00	5 379,000
24.	29131242042106	Lampa ДНАТ-150	buc	4,040	33,00	133,320
25.	29131242042107	Lampa ДРЛ - 125	buc	107,060	12,00	1 284,720
26.	29131242042108	Cablu КВБ6ШВ -4x2.5ММ2	m	2,020	12,00	24,240
27.	29131242042109	Conductor ПВ-2.5	m	383,800	4,00	1 535,200
28.	29131245043002	Cablu АПВБ6ШП - 4x6ММ2	m	763,625	18,00	13 745,250
29.	29131245043003	Cablu ВВГ -4x16ММ2	m	1,025	26,00	26,650
30.	29131245043004	Caramida	buc	4 934,350	3,33	16 431,386
31.	29131245043005	Nisip	m3	42,025	112,00	4 706,800
32.	5009031	Scoabe	10 buc	0,036	0,10	0,004
33.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,219	0,10	0,122
34.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	3,040	0,10	0,304
35.	5009061	Fisa de izolatie	buc	46,360	0,10	4,636
36.	5009062	Papuci de cablu	buc	432,500	0,10	43,250
37.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	94,000	0,10	9,400
38.	5009090	Profil de montaj	buc	6,600	11,00	72,600
39.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,062	0,10	0,006
40.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,190	0,10	0,019
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	2,172	0,10	0,217
42.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,580	0,10	0,058
43.	5009619	Ate de cusut	kg	0,096	0,10	0,009
44.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,071	0,10	0,007
45.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,000	15 000,00	0,000
46.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi fluorescente sau cu mercur	buc	0,000	349,00	0,000
47.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "П0С30"	kg	0,030	0,10	0,004
48.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	4,000	32,00	128,000
49.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,380	22,00	8,360
50.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,613	0,10	0,061
51.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,294	0,10	0,230
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>45 945,833</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	73,357	210,00	15 404,970
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	24,115	0,30	7,235
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	24,115	10,00	241,150
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	30,400	0,20	6,080
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,892	45,00	625,140
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	65,00	14,300
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	33,00	7,260
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,741	320,00	1 517,120
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,027	55,00	771,485
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	11,820	7,00	82,740
11.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare	h-ut	6,080	0,10	0,608

		electrica					
12.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,180	166,00	693,880	
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	73,357	155,00	11 370,335	
		<b>Total utilaje de construcții</b>					<b>30 742,303</b>

**Total:**

Total	lei	160 276,950
TVA	20,00 %	32 055,390

**Total deviz:**

**192 332,3  
40**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)